
は じ め には じ め には じ め には じ め に

奈良県議会は、県民に開かれた議会及び県民参加の推進を目指し、次

世代を担う高校生が、知事及び県議会議員と、住みよく魅力ある奈良県

づくりについて意見を交換することにより、奈良県政や県議会への理解

と関心を高めていただくことを目的として、今年度、本県議会初の高校

生議会を開催しました。

県内８校の県立、私立の高校から３４名の高校生議員に参加していた

だき、議会運営委員会の開催や、本会議場では、知事等に県の政策につ

いての質問や住みよく魅力ある奈良県づくりについての提言を行ってい

ただきました。さらに、若者の政治参加などについて県議会議員と意見

交換を行っていただきました。

未来の奈良県を背負う高校生の若々しく、頼もしい姿が見られ、素直

な意見や熱い思いが伝わり、参加された高校生からも、前よりも奈良の

ことが好きになった、もう一度政治に目を向けてみようと思った等の感

想も寄せられ、大変意義のある高校生議会となりました。

今般、その記録をまとめましたので、県議会の活動にご理解を賜り、

より身近に感じていただければ幸いと存じます。

高校生議会を開催するにあたり、お忙しい中ご尽力を賜りました各学

校の先生方、その他関係各位に心から御礼申し上げます。

平成２５年２月

奈良県議会議長 上 田 悟


